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man kan lide det eller ej; Sådan er samfundet, 
men det er ikke det, der er tale om, for det er en 
helt anden lovgivning. 

Men at virksomhederne skal lave det kæm- 
peregnskab for noget, der er lovligt, er simpelt 
hen spild af tid. Og man kan også sige, hvis 
man læser imellem linjerne, og det skal man jo 
gøre, at det står faktisk i bemærkningerne, at vi 
har fuldstændig ret, på den måde jeg læser det. 
Der står jo, at der faktisk ingen væsentlig efter- 
spørgsel har været efter de grønne regnskaber, 
for det er det, der er tilfældet. Der er ingen i den 
private befolkning, der går op i det her. 

Men lad os nu komme frem til selve ændrin- 
gen, der er tale om her, nemlig den store udvi- 
delse af ministerbeføjelsen til at bestemme, hvor 
mange der kan være med, men også, hvad regn- 
skabet skal indeholde. Med min baggrund, og 
som jeg læser det, finder jeg, at det faktisk er 
umuligt. 

Hvordan i alverden skal en virksomhed sørge 
for, at i den virksomheds grønne regnskab skal 
der også indgå, hvad en underleverandør gør 
for miljøet, og dens eventuelle regnskab? 

Nu er det jo sådan med underleverandører -  
i hvert fald inden for den gren, jeg kender, men 
jeg kan ikke sige det generelt -  at de fleste un- 
derleverandører kommer fra østeuropæiske lan- 
de eller nogle lande, der overhovedet ikke har 
nogen miljøpolitik. Kan den danske virksomhed 
så forfølges ved ikke at undersøge det? Det kan 
ikke lade sig gøre. 

En anden ting er -  jeg skal nok stoppe, men 
det er to væsentlige ting -  at man tænker på, at 
al transport også skal ind i sådan et grønt regn- 
skab. Jamen hvad med den transport, der fore- 
går over hele verden? Jeg tænker på de virk- 
somheder, der eksporterer. Er det meningen, at 
det skal ind i det grønne regnskab? Det kan ikke 
lade sig gøre, der er ingen andre ude i verden 
med grønne regnskaber end danskerne, i hvert 
fald ikke i den grad, vi har. Hvordan skal en 
virksomhed kunne stå til ansvar for, sådan no- 
get? 

Og så den sidste ting. Det er nok igen også 
mere fra den side, jeg ser det. Der bliver en stør- 
re sammenkædning imellem årsregnskabet og 
de grønne regnskaber. Kort fortalt bliver det jo 
sådan, at når man laver grønt regnskab, ja, så 
skal det sendes ind til en myndighed, som skal 
kommentere eller godkende det, og så skal det 
tilbage og sendes til Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen sammen med årsregnskabet. Hvis så det 
ikke er helt i orden eller ikke er godkendt, ja- 

men så kan Erhvervs- og Selskabsstyrelsen jo 
ikke godkende årsregnskabet, og så kører det 
virkelig stærkt med, at en virksomhed får pro- 
blemer. Det er selvfølgelig bare for at nævne 
det. 

Med hensyn til dem, der har forskudt regn- 
skabsår, står der godt nok i bemærkningerne, at 
det kan klares ved, at man omlægger sit regn- 
skabsår til at følge kalenderåret. Det lyder me- 
get enkelt, men det vil tage mange halve timer 
at forklare, at så enkelt er det ikke. Det vil koste 
virksomhederne så, store summer, at det ikke 
kan lade sig gøre. 

Der er så meget i det her, at vi vil stemme 
imod det, men jeg synes alligevel, at jeg gerne 
vil være med til at snakke om nogle af de ting 
her i udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Jøm Jespersen (SF): 
Jeg fik sådan en lyst til at spørge hr. Fransgaard, 
om det også er hans opfattelse, at vi skulle af- 
skaffe årsregnskabsloven og så lade det sådan 
være op til virksomhederne, om de havde lyst 
til at fortælle omgivelserne noget om, hvordan 
deres økonomi er, og hvis de har lyst til at for- 
tælle det, så kan de selv finde en eller anden 
form at gøre det under. Det ville jo være den pa- 
rallelle situation. 

Nu er sagen bare, at i en markedsøkonomi er 
det jo indlysende nødvendigt, at man har en 
hæderlig kommunikation omkring sin økonomi 
i forhold til aktionærer m.v. Men vi har altså 
også en miljømæssig situation, hvor det er helt 
afgørende og samfundsmæssigt nødvéndigt, at 
virksomheder har en kommunikation med om- 
givelserne om miljø, og det er derfor, vi nu er 
ved at udvikle det redskab, der hedder de grøn- 
ne regnskaber. 

Med hensyn til underleverandører: Man skal 
ikke redegøre for forholdene hos underleveran- 
dørerne, man skal redegøre for, om man har 
stillet krav og i givet fald hvilke. Det kan man 
da sagtens. Og mange af virksomhederne vil så' 
skrive: Nej, vi har ikke stillet nogen krav. Så 
fremgår det. I nogle tilfælde er det rimeligt, for- 
di det ikke kan lade sig gøre, og i andre tilfælde 
burde man have stillet dem. 

Det her handler ikke om for eller imod er- 
hvervslivet, det handler om, at det grønne fler- , 
tal i det her Folketing har en progressiv, dyna- 
misk erhvervspolitik, som er til gavn for alle de 
fremsynede virksomheder, og de har nemlig 
' haft stor succes med det. 


